
 

 COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 - Contributi a fondo perduto per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 
ACQUARO. Approvazione graduatoria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno 24  del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

40.882,00, per l’annualità 2021 € 27.255,00, per l’annualità 2022 € 27.255,00; 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N°75 
del 24/06/2021 

 



 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 

requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 

stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.03.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, sono stati forniti indirizzi al Responsabile del Servizio dell'area Tecnica LL.PP. nonché 

l’approvazione dello schema di avviso. 

 

RICHIAMATO  

- L’AVVISO PUBBLICO – “per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute 

dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di ACQUARO - 

DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020” pubblicato in data 31.03.2021 ed il 

relativo modulo per la presentazione della per la somma complessiva di€ 40.882,00 per 

l’anno 2020; 

- La comunicazione 01 con la quale veniva prorogato il termine per la presentazione delle 

domanda di sette giorni (21.04.2021 ore 13.00); 

- La comunicazione 02 con la quale venivano riaperti i termini relativamente alla 

presentazione delle istanze entro e non oltre le ore 13.00 del 14.06.201 a seguito della 

risposta al parere legale redatta dal segretario comunale; 

- Le FAQ  relative al  DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 

(G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020); 

- Nota riportante prot n 1631  del 08/06/2021 avente ad oggetto Risposta Parere 

Legale” redatta dal Segretario Comunale; 

DATO ATTO che entro il limite stabilito dal bando sono pervenute 36 istanze, registrate e 

numerate dal competente ufficio protocollo; 

 

ATTESO che,  

- a seguito di istruttoria delle suddette domande effettuata dal responsabile del Procedimento 

dell'ufficio competente, per la verifica della regolarità formale e rispondenza delle stesse ai 

criteri e requisiti stabiliti dal Bando; 

- a seguito della verifica dell’Ufficio Area Tributi relativamente al pagamento dei tributi da 

parte delle attività commerciali e artigianali che hanno presentato la richiesta di contributo; 

sono state valutate: 

 N.21 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando  

 N. 5 domande ammesse con riserva; 



 

 N.10 domande non ammissibili poiché non rispondenti ai criteri e/o ai requisiti stabiliti dal 

bando; 

 

Tabella A 

  N. PROTOCOLLO ORA AMMESSO/NON AMMESSO 

1 
ARRIVO SU PEC 

21/04/2021 PROT 1142 
12.40 NON AMMESSO 

2 26/04/2021  N. 1109   NON AMMESSO  

3 21/04/2021 N. 1083  12.38 AMMESSO 

4 21/04/2021 N. 1058 10.58 NON AMMESSO 

5 21/04/2021 N. 1080 09.30 AMMESSO CON RISERVA 

6 16/04/2021 N. 1048 12.03 AMMESSO 

7 16/04/2021 N. 1049 16.06 NON AMMESSO 

8 16/04/2021 N. 1050 12.52 AMMESSO 

9 19/04/2021 N. 1068 12.48 AMMESSO 

10 19/04/2021 N. 1061 12.20 NON AMMESSO 

11 19/04/2021 N. 1061  10.26 AMMESSO CON RISERVA 

12 19/04/2021 N. 1056 9.55 AMMESSO 

13 19/04/2021 N. 1055 9.48 NON AMMESSO 

14 19/04/2021 N. 1053 9.00 AMMESSO 

15 16/04/2021 N. 1046 11.23 AMMESSO CON RISERVA 

16 16/04/2021 N. 1041 10.10 AMMESSO 

17 16/04/2021 N. 1039 09.46 AMMESSO 

18 16/04/2021 N. 1038 9.41 AMMESSO 

19 16/04/2021 N. 1034 8.48 AMMESSO CON RISERVA 

20 16/04/2021 N. 1037 9.36 NON AMMESSO 

21 16/04/2021 N. 1035 9.00 AMMESSO 

22 15/04/2021 N. 1031 12.42 AMMESSO 

23 15/04/2021 N. 1028 11.59 AMMESSO 

24 15/04/2021 N. 1024 11.06 AMMESSO 

25 15/04/2021 N. 1021 9.15 AMMESSO 

26 14/04/2021 N. 1018 15.53 AMMESSO 

27 15/04/2021 N. 1020 9.00 NON AMMESSO 

28 14/04/2021 N. 1016 13.07 AMMESSO 

29 14/04/2021 N. 1012 12.43 NON AMMESSO 



 

30 14/04/2021 N. 1010 11.35 AMMESSO 

31 14/04/2021 N. 1002  9.09 NON AMMESSO 

32 14/04/2021 N. 1001 9.03 AMMESSO 

33 14/04/2021 N. 1000 8.55 AMMESSO 

34 13/04/2021 N. 977 9.00 AMMESSO 

35 13/04/2021 N. 979 9.23 AMMESSO CON RISERVA 

36 
ARRIVO SU PEC 

06/04/2021         
12.03 AMMESSO 

 

PRESO ATTO che alle imprese non ammesse è già stato comunicato tramite nota riportante 

numero di protocollo 1718 del 15/06/2021 le motivazioni di inammissibilità/irricevibilità della 

richiesta; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione della graduatoria, come risulta dalla tabella 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente l'elenco delle n. 36 

domande pervenute, completo dei dati della richiesta, del relativo esito di ammissione o non 

ammissione al contributo; 

 

ATTESO che la tabella di cui al punto precedente sarà trasmesso, con separato atto, al Servizio 

Finanziario per la liquidazione della spesa a favore dei soggetti ammessi; 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la graduatoria finalizzata all'erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno 
del commercio e dell'artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali di cui al bando approvato con delibera di Giunta n. 20 del 08.03.2021, 
come risulta dalla tabella A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
contenente l'elenco delle n. 36 domande pervenute, completo del relativo esito di ammissione o 
non ammissione al contributo;  
 
DI RIPARTIRE il contributo  secondo la seguente: 

A. Fino ad una massimo di € 1.500,00 per le imprese che hanno subito una riduzione del 
fatturato pari almeno al 25% nel periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 rispetto ai fatturati medi del 
triennio ( 2017,2018,2019) 
B. Fino ad un massimo di € 500,00 per tutte le altre imprese 

fatta salva la rendicontazione delle spese; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della graduatoria all'albo pretorio online e sulla home page 
del sito del comune ai fini degli adempimenti in materia di amministrazione trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013;  
 
DI COMUNICARE alle imprese ammesse l’ammontare del contributo le quali dovranno confermare 
la volontà di accettare il contributo; 
 
DI PROVVEDERE, con separato atto, alla trasmissione al Servizio Finanziario della tabella 
contenente l’importo da liquidare e le coordinate bancaria alla presente, per la liquidazione del 
contributo a favore dei soggetti assegnatari secondo l'imputazione di spesa sul capitolo di 1076/00 
dell'annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021;  
 
DI DARE ATTO, altresì, che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge 
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 62/2013; 



 

 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

 
                                                                   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


